Tuy

cũng bằng tuổi ông, nhưng bà còn khỏe mạnh. Càng đi bệnh viện chăm ông thì bà càng béo trắng ra và lùn tịt
lại. Còn ông, bệnh đã thành mãn tính và càng ngày càng nặng. Về sau ông cũng chán, không lên tuyến trên
nữa. Chỉ tự điều trị ở nhà và cùng lắm thì vào huyện nằm thôi.

Hôm rằm tháng tám năm Mậu Tý (14/9/2008), tôi đang ăn trưa thì thấy cả vợ và con cái ông ấy vào thăm tôi.
Mời ăn, mời uống gì cũng không được. Bà ấy giải thích với tôi: “Vừa ấy ăn uống ở ngoài kia cả rồi.” Tự nhiên
sáng nay ông ấy bắt cả nhà phải đưa ông ấy vào thăm chùa Côn Sơn rồi vào đây thăm các chú.

Bác ấy
bảo con gái:

- Bố mệt lắm, hỏi it thôi, để bố nghỉ.
Tôi ngôi chơi với bác một lúc thì xin phép ra về. Hẹn đến tối sẽ đưa mọi người ra thăm. Nhưng chưa kịp ra thì
đã nhận được điện ở nhà báo lên. “Bác Thi mất lúc 7 giờ, đã đưa về nhà rồi. Hôm đó là ngày 12 tháng 11 năm
Mậu Tý (8/12/2008).’

Đến cuối năm 2009, ông Đỗ Đình Tuấn, nhánh trưởng nhánh 1, cũng đồng thời là chi trưởng chi 2, tai biến.
Một chàng rể lái xe máy cho ông sang Hải Dương ăn cưới cháu. Ngang đường thì tự nhiên ông xỉu. Anh
chàng rể cũng sáng ý, nhanh tay.

Ai đến thăm,
ông cũng vừa nói vừa khóc nức nở, nước mắt nước mũi cứ dàn dụa ngoen ngoét cả ra. Ít lâu sau ông đã
chống nạng tự đi được ra cửa ngồi chơi, thì đùng một cái ông lại bị tái phát. Lại phải đưa ông đi. Rồi cũng lại
phải đưa ông về. Nhưng bây giờ thì tình trạng của ông trầm trọng hơn nhiều.

Hôm 16/10/2010 (9/8/Canh Dần), tôi đến thăm ông ở Hải Dương, được bà ấy cho biết: “mấy hôm nay không
ngủ được nhưng từ sáng đến giờ lại thấy ngủ li bì gọi cũng không được.” Ông nằm ngủ trên giường, đắp kín
chăn đến cổ, chỉ hở có khuôn mặt, trông đã thấy gầy hơn kỳ trước. Hôm 26/1/2011 (24/1/Tân Mão), tôi lại đến
thăm ông ở Bình giang. Tôi gõ cửa, chờ một lúc thì thấy bà ấy ra mở cửa. Thấy tôi, bà ấy quay vào gọi:

- Này ông Tuấn ơi ! Ông Tuân ông ấy về chơi đây này.
Nhưng không thấy ông ấy trả lời. Tôi vào vẫn thấy ông ấy nằm ngủ trên giường.